(a). Rom. cap. 2. v. 14. vid. Steph. Curcell. N. Testam. p. m. 326 &c Bibl. Sacr. Imp. Tremell. p. m. 881. item Joh. Joachim. Zentgr. de Jur. Nat. Art. I. §. 12. p. m. 15. Job. Sperl. Anthrop. Phys. lib. I. cap. 3. quest. 8. p. m. 186.

principium φυσικὸν, & naturales Legis notitias habuerunt, & per naturae stimulos ad ejus observationem sunt excitati: quia naturalis observatio Legis, notitiam ac instinctum ejus naturalem præsupponit (b). Deinde a remotione scriptæ Legis, quia gentiles scripta Lege destituti, Legem habuisse dicuntur: quam cum nec per aliquam disciplinam acceperant: quia ut feri barbari, omnem institutionem respuerunt: nec per conversationem cum judæis, aliisq; hominibus morationibus: quia plurimi gentiles cum ipsis nullam habuerunt conversationem: nec denique per adspectum rerum visibilium ac creaturarum, quoniam etiam sensibus ab earum adspectu prohibitis, stimulos honesti & justi in animis suis senserunt: utiq; ipsa eorum natura,

re-

(b). D. Balthas. Meis. Dissert. de legib. l. 3. quæst. 1. p. m. 136. Doct. Job. Conr. Dannhavv. Colleg. Psych. Disp. 7. contr. 3. Beat. Prof. And. Wanoch. Disquis. Pract. part. gener. c. 3. §. 6. Georg. Mejer. Gnostol. part. gener. c. 3. Lect. 3. Doct. Cbr. st. Matth. syst. Ethic. l. 3. sect. 5. disq. 1. p. 121.

regulā vitæ ipsis dictante, atq; de bonis faciendis ac malis fugiendis eos admonente, Legem naturæ suæ impressam habuerunt; ideoq; ipsi sibi Lex esse dicuntur (c). postea idem Apostolus in sequenti verbi 15. dicendo, οἱ πνευματικοὶ ἐνδέκται τὸ ἔργον τῆς νόμου γεγαπτὸν εἰ τεῖς καρδίας αὐτῶν, συμμαρτυράσοντες αὐτῶν τῆς συνειδήσιως, ηγή μεταξὺ ἀλλήλων τῶν λογισμῶν κατηγορέντων ἡ ἀπολογία γεγένεται (d). Fundamentum Honestatis in omnibus positum esse, ab inscriptione Legis satis superque declarat, asserens opus legis cordibus gentilium esse inscriptum: quod autem inscriptum est cordibus, id utique est connatum non

ve-

(c). Doct. Baltas. Meissn. Philos. Sobr. Part. I. sect. 4. c. 10. quest. 1. p. m. 596. Doct. Calov. Syst. Theol. Tom 2. c. 1. quest. 3. p. m. 78. Eccl. David. Melii Prodrom. Jurispr. Inspect. 1. §. 2. Matth. Wessenbec. Comment. in Pandect. Jur. Civil. Digestor. I. I. tit. 1. p. 32. Joan. Schneidewin. Comment. in Instit. Justinian. I. I. tit. 2. p. 18. (d). Paul. Epist. ad Roman. c. 2. v. 15. vide Joh. Leusd. N. Testam. p. 425. & Bibl. Sacr. Imp. Tremell. p. m. 884.

vero acquisitum (e): Denique Regulam Actionum Moralium, intime omnibus esse infixam, ab ipso conscientiae testimonio, veluti palmario argumento, firmissime probat: duplex enim testimonium conscientia hominis producit, primum de boni discretione, ostendendo rectam hominis rationem, ipsi clarissimum honestorum ac turpium discrimen propnere; secundum de stimulis in ipso, ad honestum lectandum, læpissime exortis, declarando ipsum a recta ratione, ad honestum ac justum amplectenda, in honestum vero ac injustum fugienda, per innatos virtutis stimulos læpissime fuisse admonitum: ideoque ipsa præstantes rectæ rationis præceptis obsequium, contra omnes infestissimos eorum inimicos & accusatores, tutissime

D de-

(e) Balthas. Meisner. *Dissert. de Legib. lib. 3. quest. 1. p. 138. Prof. Wanoch. disquisit. Pract. part: gener. cap. 3. §. 6. Joh. Sperl. Anthrop. Physic. lib. 1. cap. 3. qdæst. 8.*

defendit summaque lætitia afficit: negligentes vero ejus præcepta gravissime accusat & vehementissimo cruciatu afflitit (f): & quamvis quidam pravi homines, quorum conscientia est cauterata, sine supremi Numinis metu & conscientiæ sensu, instar legis interioris, eos ad honestas actiones sectandas instigantis ac obligantis, atque a detestandis eorum flagitiis revocantis, ob habitum vitiorum, crebro eorum exercitio acquisitum, ex uno scelere in aliud ruant: tamen Norma actionum moralium, in ipsis non penitus deleta est: sed conscientia eorum quasi delibuta narcoticis obrigescit ac stupet, ita ut dolore ac sensu mali non afficiantur, qui ob viola-

(f) *Valentin. Albert. compend. Jur. Nat. part. 1a cap. 1. p. m. 23. & 24. Joh. Sperl. Anthrop. Phys. lib. 1. c. 3. quest. 7. D. Joh. Conr. Dannb. Odontoph. Phænom. 4. p. m. 375. D. Fridr. Balduin. Cas. Conse. lib. 1. C. 3. D. Baltb. Meif. Dissert. de Legib. lib. 3. q. 1. D. Joh. Adam Ostandr. Observ. in Hug. Grot. Prolego p. m. 36.*

ta rectæ rationis præcepta, in mentibus eorum exoriuntur: Nam licet actualis Fundamenti Honestatis scientia, sopita habitu vitiorum, in ipsis cesseret: habitualis tamen nunquam in eis extinguitur (g).

§. VI.

Denique Normam Actionum Morali-
um, cordibus omnium hominum
esse inditam, interni motus, sive ten-
tationes sæpe rectam rationem oppu-
gnantes & ad peccatum committendum
invitantes facile quoqu declarant: quibus
exortis recta ratio hominē tentatum in-
ternis admonitionibus ad rectum suum
dictamen sequendum atque impetum
affectuum ratione reprimendum perdu-
cere (Sed sæpe frustra, proh dolor!)

D 2

co-

(g) Joh. Joachim. Zentigrav. de Jur. Nat.
Artic. 1. §. 17. Beat. D. Job. Gezelii Ca-
sus Conscient. quæst. proëmiat. pag. m. 10. § 11.
Ephes. cap. 4. v. 18. § 19.

conatur (*a*): quam ob rem quilibet cum
Medea apud Ovidium merito queri
potest, dicendo:

*Mens aliud suadet, video meliora proboque,
Deteriora sequor. (b).*

Nam cum motus isti interni, ab interno
naturæ morbo, in ipsis protoplastis
contracto, primum exorti, interdum su-
bito, instar vibrati fulguris, hominem
commovent & animo ejus in diversas
partes tracto, varias dubitationes in
mente ipsius excitant; recta vero ra-
tio ipsum officii sui admonitum, cum
tacito obligationis sensu, honestum &
justum secundum rectum suum dicta-
men facere jubet: homo diu incertus

ja-

(a) Joh. Joachim. Zentgrav. de Jur. Nat.
Art. 1. §. 15. Profess. Andr. Wanoch. Disquisit.
Practic. part. Spec. Cap. 4. Quæst. 8. §. 11. Kilian.
Rudrauf. Institut. Moral. part. 2. C. 1. Quæst. 4.
§ 5. Cap. 2. Quæst. 3, § 4. Et cap. 4. Quæst.
5. Conrad. Horneii Ethic. Lib. 2. Cap. 3. 4. 6.
Job. Sperl. Anthrop. Physic. Lib. 1. C. 4. (b)
P. Ovid. Naso. Metamorph. Lib. 7. v. 20.

jaetatur (c). Nam dissidiis inter superiores
& inferiores facultates exortis, ea ratio-
nali facultati nequeunt esse congrua, sed
potius vetita, a quibus ipsa cum summa
detestatione abhorret, & in quæ facultas
sensitiva, quæ rationi rebellis est, cum
maxima voluptate ac impetu abripitur:
& hinc sit quod delinquentes, neglectis
rectæ rationis præceptis, diros ictus &
sæuos dolores in mente sua sentiant (d).
Unde facile apparet, Fundamentum Ho-
nestatis in cordibus nostris esse positum,
a nobis requirens, ut vitam naturæ no-
stræ convenientem instituamus & ho-
nestatem ac justitiam, omnibus nostris
cogitationibus, dictis ac factis sectemur;

quod

(c) D. Joh. Andr. Qvenstedt. Theol. Didact. Pol.
part. 2. Cap. 2. p. m. 59. & 60. D. Hiero. Kromay.

Theolog. Posit. Polem. Artic. 8. thes. 1. p. m.
362. Eccl. Anton. Iter. Synops. Philos. Moral. lib.

2. Cap. 1. & 2. Titelman. Lib. 12. de Ap. Sen. c. 16. & 17

(d) Job. Joach. Zentgr. de Jur. Natur. Art.
2. §. 15. D. Job. Adam. Osiandr. Observ. in
Hug. Grat. de Jur. Bell. & Pac. p. m. 36.

quod autem rationali ac sociali naturæ nostræ repugnat, sedulo fugiamus, semperque affectus nostros rationis fræno coërceamus.

§. VII.

Fundamentum Honestatis omnium hominum mentibus firmiter esse infixum, ulterius ab Imagine DEI in homine colligi potest: conditus enim est homo ad ipsam DEI imaginem, quam omnes orthodoxi ab excellentissimo illo ~~Georγieus~~ doctore Apostolo Paulo informati ac edocti, non in ipsa anima auctoritatis facultatibus: Sed in virtutibus facultatum & conformatis habitibus, videlicet in intellectus sapientia, voluntatis bonitate, appetitus obedientia & omniū viriū perfectione ac ~~aprovia~~ positā esse statuunt^(a):

qvod

(a) Gen. cap. 1. v. 26. Et 27. Eph. cap. 4. v. 24. D. Bal. Meisner. Dissert. de Leg. lib. 3. quest. 1. p. 140. D. Job. And. Quenst. Theol. Did. Pole. part. 2. cap. 1. p. m. 3. 4. §. 6. 7. 8. Eccl. Hieronym. Krom. Theol. Positiv. Polem. Art. 7. Thes. 1. p. m. 325. D. Abrab. Calov. Theol. Posit. part. 2. Sect. 2. cap. 2. p. m. 261. Eccl. Ernest. Com. Hist. Eccl. lib. 1. cap. 1. sect. 1.

Quod exemplo peccati, post primorum nostrorum parentum miserrimum lapsum, in Imaginis DEI locum succedentes, declarare solent: quod cum non nudam σέρησιν, vel solam peccandi δύραμιν, sed ipsum pravum habitū & habitualem quandam qualitatem, intime ac profundiissime naturae inhærentem, denotet (b): Ideo etiam Imago DEI non fuit mera σέρησις peccandi, vel sola δύραμις bene agendi, Sed θέσις cæterorū habituum (c). Quam ob rem cum tota DEI imago in homine non mera δύραμις erat, sed habituale ac connaturale donum, ergo quoque particula ejus, quæ adhuc in homine est residua, utique quædam habitualis ac connaturalis qualitas erit: quia

qua-

(b) D. Ioh. Frideric. Rönnigs Theolog. Pos. Acrom. part. 2. p. m. 81. D. Abr. Calov. Theol. Posit. part. 2. sect. 2. cap. 7 M. Frideric. Iust. Mengewein's Theol. Thette. Polem. part. 2. loc. 3. p. m. 169. D. Leonh. Hutter. Compend. Loc. Theol. lo. 8. p. 69. Et 70. (c) Prof 69. Andr. Wanoch. Disquis. Pract. part. gener. cap. 3. §. 6.

qualis tota Imago DEI in homine erat,
 talis est quoque particula ejus, quæ
 adhuc in homine est residua (*d*): secun-
 dum omnium autem orthodoxorum
 confessionem Κοινὴ εὐνοία sive notitiæ
 omnium hominum animis inhærentes,
 nihil aliud sunt quam reliquiæ, ru-
 dera & particulæ imaginis DEI post
 deplorandum protoplastorum lapsum in
 homine relictæ (*e*): Residuas autem
 esse in homine post lapsum aliquas ima-
 ginis divinæ particulas, licet per primo-
 rum parentum nostrorum peccatum
 valde afflictas, facile inde patet: quod
 homini, in rebus externis rationi sub-
 jectis, adhuc vires & facultates intelle-
 ctus (licet valde debiles) sunt relictæ.

Ita-

(*d*) *D. Abrah. Calov. Theol. Posit. part. 2.*
Sect. 2. p. m. 266. & part. 1. cap. 1. p. m. 48. &
49. Profess. Andr. Wanoch. Disqu. Practic.
part. gener. cap. 3. §. 6. (e) Joh. Andr. Quenst.
System. Theol. part. 1. cap. 1. p. m. 7. Johan.
Zoach. Zentigr. de Juri Natur. Artic. 5. §. 22,

(f) Itaque posita imagine DEI in homine, necessariò Fundamentum Honestatis & regula vitæ per naturam omnibus hominibus indita ponuntur.

§. VIII.

Haud ignoramus, animi sui conceptus de Fundamento Honestatis literis consignantes, diversimode stylum suum flexisse, plurimosque contra nos in arenam descendere, atque quosdam eorum per indirectum latus nos petere, quosdam verò aperto Marte contra nos pugnare (a). Quidam enim docent, per rectam rationem pro prima moralitatis

E nor-

(f) D. Balthas. Meissner. *Dissert. de Legib. lib. 3. Quæst. 1. p. m. 141.* Heinr. Henniges *Obseru. in Hugo. Grot. de J. B. Et P. lib. I. c. 1. p. m. 89. Et 90.* Joh. Frid. Hornius *de Subj. Jur. Natur. cap. 7. tbes. 29.* (a) Ricard: Cumberland. *Disquis. Philosoph. de Leg. Natur. cap. 5. §. 1. p. m. 185.* Hugo Grot. *de Jur. Bell. Et Pac. Lib. I. cap. 1. §. 10. p. m. 4.* Sam. Puf. *de Jur. Nat. Et Gent. lib. 2. cap. 3.* Iohan. Eisenhart *de Jur. Natur. cap. 2. §. 7.*

norma acceptam, ipsam naturam rationalem sive ipsum intellectum, tantum quoad nostrum modum concipiendi, ab ipsa Spiritus essentia differentem, esse intelligendum (*b*). Quidam, præcipue e veteribus Philosophis, ut Plato Aristotelis Præceptor, aliquae ejus Sententiæ assiculæ, notitias, omnium rerum statim in ipsa creatione a DEO animabus hominum esse insitas, atque animas in cælo ante unionem cum corporibus degentes, motum stellarum moderari, ipsas autem e cælo ad corpora induenda descendentes, torpore correptas, oblivione plerasque notitias sibi ingenitas delere statuerunt (*c*). Aristoteles autem discipulus ejus (qui Princeps Philosophorum a suis cultoribus salutatur) aliquae ejus sententiam amplectentes, nullas notitias nobis esse ingenitas, sed hominis animam codici esse similem, cui

a-
(b) Job. Michaël. Langii Epitom. Jur. Natur. §. 5.
(c) Plato in Meno. Timæ. Philab. Phæd. Ec. Cicer. Tuscul. quæst. lib. 1. Piccol. Civil. Phil. grad. 9. & grad. 5.

actu nihil est inscriptum, omnia tamen inscribi possunt: ideoque notitias non actu nobiscum esse natas; sed nos saltrem dūram & facultatē, notitias beneficio sensuum acquirendi, habere, memoriæ prodiderant (d). Nos verò silentio primam allatam sententiā, quæ plurimos acutissimos Philosophos patronos habet, ne in odium alicujus incidamus, prætereundo, cernen-tes alteram ὑπερβολὴν atque excessu, tertiam vero ἐλλεῖψεν & defectu a recto ve ritatis tramite aberrare, intellectum no strum nec tabulæ rasæ, nec exaratæ pla ne esse similem; sed quarundam rerum notitias καθ' ἔξιν, omnium autem intelligibilium κατὰ δύναμιν, nobis innatas esse statuimus (e). Nam si nullas κοινὰς

ēr-

(d) Aristoteles lib. 2. Analyt. post. cap. 19. & lib. 3. de Anim. cap. 4. Timpler. lib. 3. Metaph. cap. 1. quæst. 9. & Lib. 4. Metaph. e. 2. qu. 2.

(e) Profess. Wanocb. Disquisit. Practic. part. gen. cap. 3 §. 6. Georg. Mejer. Gnostolog. Part. Gen. c. 3. Sect. 3. p. m. 121. Ralth. Meis. Phil. Sobr. Part. 1. Sect. 4. cap. 10. quæst. 1. p. m. 596. D. Cal. Syst. Theol. Tom. 2. cap. 1. Quæst. 3. p. m. 78.

enōias sive communes notitiae nobis innatas haberemus, tunc nulla principia practica vel notitiæ honestorum & turpium nobis essent insitæ, quibus sublati, nullum Jus Naturæ daretur, eoque destructo, justitia originalis cuius reliqua scintilla est Jus Naturæ, etiam destrueretur; qua denegata, quoque peccatum originis, quod justitiæ originalis privatio est, everteretur: ideoque ex uno absurdo infinita emanarent (f). Ultimo, si nullum Fundamentum Honestatis in nobis esset posicium, tunc non lumine naturæ, sed δόξα, ἔθει, νόμω, opinione, consuetudine atque lege, justum & injustum, honestum & turpe, nobis innotescerent: quibus concessis, omnia quæ usu sunt recepta & legibus hominum præcepta, essent justa & honesta; quod tamen ex plurimis pessimis consuetudinibus & iniquissimis latis legibus falso esse, apertissime patet. Hinc itaq; Fundamentum Honestatis, quid cum virtute vel

vi-

(f) Beat. Profess. Andr. Wanocb. Disquis. Pract. par. gen. cap. 3. §. 6.

vicio coniunctū sit, clarissime nobis indigans, & prius facere, posterius fugere severissime jubens, a supremo Numine omnium hominum mentibus intime esse infixum, facile concludimus.

§. IX.

Postquam Fundamentum Honestatis a supremo Numine D. T. O. M. in omnium hominum cordibus firmissime esse positum, variis argumentis & rationiis, non solum a priori, seu a causis e quibus oritur, sed etiam a posteriori, seu a manifestis inde prognatis effectibus desumptis probavimus (a): ad ipsam essentiam ejus accuratius contemplandam propius accedentes: quoniam Aristotele teste, ὅρισμὸς τῆς ἔστιας γνωρισμὸς, definitio essentiæ cognitio est, ut clarius conceptus animi nostri de eo aperiamus, ipsam definituri, celeberrimos viros aciem ingenii sui ad Fundamentum Honestatis, sive notitias nobis innatas declarandas convertentes, in ipsis definien-

dis

(a) *Ricard. Cumberland. Disquisit. Philosoph. de legib. Natur. prolegomen. §. 1.*

dis, pro diverso modo eas considerandi, in diversa sententiarum divertia rece-
dendo, tot tamque diversas earum for-
mare definitiones deprehendimus, ut
quænam illarum exactissime ad ipsam
veritatis normam quadret, perspectu &
judicatu sit difficilimum (*b*). Nam Juris
Naturæ Scriptores non solum morale,
sed etiam legale principiorum nobiscum
natorum relpicientes, quidam per Di-
ctatum rectæ rationis (*c*): quidam per
Dictamen rectæ rationis (*d*): quidam per
Legem a DEO mortalium cordibus in-
sitam (*e*): quidam per Regulam homini

(*b*) Valent. Albert. Comp. *J. N.* Prol. in 2.
par. §. 14. Dav. Mevii Prodr. Jurisp. Disp.
2. §. 14. Justinian. Inst. de Jur. Nat. G. &
C. §. 1. Phil. Reinb. Vitriar. Inst. *J. N.* & *G.*
e. 1. q. ii. Heinr. Hennig. Observ. in *Hug. Grot.*
de J. B. & *P.* l. i. c. 1. Ioh. Frid. Horn. de subj.
J. N. c. 1. ih. 15. & 16. Ioh. Georg. Sim. Grot.
Erot. L. l. c. 1. q. 30. Beermann. in Polit. Paral.
c. 2. §. 2. (*c*) *Hug. Grot. de J. B.* & *P.* l. i.
c. 1. §. 10. (*d*) Sam. Pufend. de *J. N.* & *G.* L. 2. c. 3.
(*e*) Guil. Grot. de Princ. *J. N.* c. 1. §. 10. & 14.

infixam (f): quidam aliter ea definiunt
 (g). Quidam tantum ad morale principiorum practicorum attendentes, ea per Axiomata innata distribunt (h): alii vero aliter eorum formant definitiones (i): Quod ad eos attinet, qui principia practica sive Jus Naturæ (quæ in suis principiis ratione essentiae convenientia, sive ratione considerandi differant) per Dictatum rectæ rationis definiunt, in eorum haud facile possumus ire sententiam, cum ea non satis firmo veritatis fundamento inniti nobis videatur. Nam recta ratio non ipsam rectam ratiocinandi facultatem sive intellectū sed rectum judicandi actum, sive rectū naturale intellectus judicis, ex natura notis principiis de naturalibus rebus de promtum, denotans, vel circa ipsa principia vel conclusiones inde deductas

ver-
 (f) D. Joh. Adam. Osland. Observ. in Hug. Grot. l.
 def. B. & P. l. 1. c. 1. (g) Ric. Cumberl. Disq.
 Phil. de Leg. Nat. c. 5, §. 1. D. Balb. Meissn. Diff. de
 Leg. l. 3. q. 11. (h) Prof. And. Wanoch. Dis. Pract. par.
 gen. c. 4. §. 2. (i) Arist. l. 1. Rhet. c. 10. Cic. l. 1. de Leg.

versatur: Sed neutro modo Principia nobiscū nata, recte rectæ rationis nomine exprimuntur; non posteriori, nam sicut tantum conclusiones essent rectæ rationis objectum, cum tamen principia practica non nudas conclusiones, sed ipsa prima principia complectantur, ideoque non diāvora & λογισμός, sed νόησις vel νοήσις atque σύγκρισις ipsis præbent originem (k): nec priori, nam et si illud objectum, in cuius contemplatione rectus judicandi actus est occupatus, primaria principio- rum practicorum præcepta contineat: tamen ab ipso actu cognoscendi, id quod cognoscitur accurate est distinguendum: aliud enim est ipsum rectum judicium, & aliud est illud de quo rectum judicium fertur. Et quamvis principia pra-
etica non absolute & abstracte, quatenus ab ipso DEO suam habent originem; sed subjective & respective quatenus alte hominum animis inhærent ac-
cipiamus; tamen non instar actus, Sed habitus concipienda & consideranda

ve-

(k) Ziegli in Hug. Gr. de Jurr. Bel. Epac. l. 1. c. 1 §. 10.

veniunt (l). Nam si principia practica essent actus intellectus, non essent firma & permanentia, sed transitoria & mutabilia, atque extra aetum judicandi non existerent; sed cessante ipso judicandi actu & cogitationibus hominum alio versis, ipsa quoque cessarent, quod plane est absurdum: ideoque principia practica per Dictatum rectae rationis non satis commode definiuntur (m). Nec nos ad eorum sententiam, qui notitias, innatas & ius naturae per Dictamen rectae rationis definunt, facile adjungere possumus: nam Dictamen est actus rectae rationis dictantis, quod cum non ipsa principia, sed latenter conclusiones inde deductas sub se comprehendat, principia nobiscum natia, non satis commode per illud, loco generis, in eorum definitione positum, definiuntur. Nam si recta ratio est aetus intellectus circa ipsa principia occupari, dictamen ejus ut aliquid rectae

F

(l) Joh. Joach. Zentgr. de Jur. Nat. Art. 3 §. 2. (m) D. Job. Adam. Ofiand. Observ. in Hug. Grot. de Jur. Bell. & Pac. L. I. c. 1.

rationis consequens & quidam actus, a prima operatione mentis proveniens, non circa ipsa principia, sed conclusio-nes ex ipsis deducendas versatur. Quam-obrem, si principia practica essent Dictamen rectæ rationis, tunc recta ratio esset ipsum principium dictitans: sed recta ratio non tele antecedenter, sed consequenter habet ad principia nobis-cum nata, ergo ea per Dictamen rectæ rationis non recte definiuntur (n). Præ-terea Dictamen rectæ rationis in se con-sideratum, quatenus est saltem dicta-men, non obligat, sed saltem dictitat-: cum tamen κονάς ευοιας ἐμφύτως, ad ju-sta & honesta facienda, injusta vero ac turpia fugienda, vi obligandi esse præ-ditas, ex ipso conscientiæ testimonio facile perspici potest (o). Tandem Di-ctamen rectæ rationis, potius inter ef-f

(n) D. Joh. Adam. Osiandr. Observ. in Hug. Grot. de Jur. Bell. & Pac. L. I. c. i. tb. 10. (o) Sam. Rachel. Proleg. in Cicer. lib. de Offic. §. 31. Johan. Joach. Zentgr. de Jur. Natur. Art. §. §. 2. & 3.

fectus principiorum nobiscum natorum, est referendum: nam causa quare intellectus hominis cum summa promptitudine, quid honestum vel turpe sit, dictitat, est ipsa evidentia principiorum practicorum eorumque notitia, quæ menti hominis per modum habitus hæret infixa: ideo Dictamen rectæ rationis e principiis nobiscum natis, velut e fonte & principio suo oritur. Nec Dictamen & Dictatum rectæ rationis, passive, pro illo quod dictator accepta, essentiam principiorum practicorum latiori notione, satis sufficienter exprimere videntur: nam si omnia quæ recta ratio dictitat per dictamen definienda essent, omnia quæ in tota rerum natura inveniuntur per dictamen definirentur, quod nemo sanæ mentis statuere potest: Quamobrem principia practica & ius naturæ, non satis commode per Dictamen rectæ rationis (quod tamen salva eorum dignitate dicimus, qui hanc fovent opinionem) nobis definiri videntur (p).

(p) Felden. Annot. in Hug. Grot. de. Jur. Sed Bell. Et Pæc. lib. I. c. I.

Sed ne judicium ferendo de aliorum
doctissimorum virorum sententiis, in ea-
rum Auctorum ac Patronorum invidi-
am iacidamus, nos iis relictis, potius
in eorum sententiam, qui principia no-
biscum nata, per regulam definiunt,
transimus, cumque per Fundamentum
Honestatis, &c. vñs enīus euQutus, commu-
nes notitias innatas, post deplorandum
protoplasmum lapsum in hominibus re-
lictas, ipsis clarum discrimen honesto-
rum ac turpium, justorum ac injusto-
rum, bonorum ac malorum proponen-
tes, atque honestum, justum ac bonum
facienda, turpe vero, injustum ac ma-
lum fugienda esse, sedulo ipsis incul-
cantes, intelligimus, id per Regulam a
DEO omnium hominum mentibus intime in-
fixam, quid honestum vel turpe sit discernentem,
Gillud jubentem, hoc vetantem haud incom-
mode describi posse existimamus (q).

§. X.

(q) D. Job. Adam. Osiand. Observ. in Hug.
Grot. lib. de Jur. Bell. & Pac. lib. 1. c. 1. Joan.
Scheffer. Argent. Sciagraph. Jur Natur. par.
Gen. c. 4. §. 1.

§. X.

Cicqvidem Summum omnium rerum
 Conditorem se non in nobis ~~auag-~~
~~tuos~~ reliquisse; sed Fundamentum Ho-
 nestatis tabulis cordis nostri inscripsisse,
 quid faciendum vel omittendum nobis
 sit, dictitans, diximus (a) Ulterius ex-
 posituri qua ratione Fundamentum Ho-
 nestatis intellectui nostro insit, cum non
 tantum objective, quatenus ut objectum
 ab intellectu cognoscitur: verum etiam
 subjective, sit in intellectu: atque subje-
 ctive ab aliis ut habitus permanens, ab
 aliis vero ut actus transiens, judicium
 & cognitio, intellectui inesse statuatur:
 (b) ad eorum sententiam, qui ut actus,
 judicium & actuale dictamen, Funda-
 mentum Honestatis nostro inesse intel-
 lectui dicunt, nos non accessuros, antea
 declaravimus, cum actus sit motus
 transiens; Fundamentum autem Hone-

sta-

(a) Job. Joachim. Zentgrap. de Jur. Natur.
 Artic. 5. §. 1. (b) Balth. Meissn. Dissert.
 de Leg. lib. 3. qu. 3. Gregor. de Val. tom. 2.
 Disput. 7 qu. 4.

statis, semper naturæ nostræ sit insitum (c). Nam quoniam homines nunquam habituali conscientia sunt destituti, licet actualis non semper manifestas in ipsis exerceat operationes; itaque nunquam Fundamento Honestatis carent, quod est lumen conscientiæ, cuius beneficio, quid ipsis faciendum, vel omittendum sit, facile perspicere possunt. Nec cognitio & judicium, quorum beneficio secundum insitum lumen practicum, quid nos facere vel omittere deceat, cognoscimus atque discernimus, ipsum Fundamentum Honestatis recte dicuntur, cum ipsum Fundamentum Honestatis ejusque cognitio ac judicium, multis parasangis inter se distent. Nam aliud est ipsum Fundamentum Honestatis, quod est habitus intellectui superadditus: & aliud ipsius usus, qui in ratiocinatione, judicio aliisque actibus intellectus, circa hunc habitum oc-

cu-

(c) Doct. Balthas. Meifner. Dissert. de Leg.
liv. 3. quest. 3.

cupatis consistit (*d*). Nec animæ nonostræ vis intellectiva, vel facultas iudicatrix Fundamentum Honestatis constituere potest, cum hujos effectus sit, ut homines obliget, transgressores accuset, atque convictos mali perpetrati damnet: quæ obligatio cum metu & minis pœnæ conjuncta, a pura facultate, cuius officium tantum in investigando, dijudicando ac cognoscendo consistit, minime proficiisci potest. Nec ipsa natura humana, quatenus rationalis est, ipsum Fundamentum Honestatis constituit: Nam licet, quia animalia rationalia sumus, vitam naturæ nostræ convenientem instituere, atque ex ratione ac secundum rationem, nos agere deceat, tamen sola natura nostra, vim obligandi nos non habet: nam rationalis nostra natura saltrem realiter malas actiones, quia moraliter naturæ rationali sunt impossibles, non vero le-

ga.

(*d*) Iohann. Joachim. Zentgrav. de Jur. Natur. Artic. 5. §. 2.

galiter prohibet, (e). Et quamvis Cicerone teste; Non sit quisquam. gentis ullius, qui ducem naturam natus, ad virtutem pervenire non posse, (f); tamen humana natura, non est ipsum Fundamentum Honestatis; sed id in hominis natura ab ipso DEO est positum. Nec natura nostra socialis ipsum Honestatis Fundamentum absolvit: nam licet custodia societatis humano intellectui sit conveniens; tamen ea rationem Honestatis Fundamenti non obtinet, cum hæc ab imperio suam habeat originem, quod proprie societati non est attribuendum, cum homini nihil legaliter præcipiat, & proprie sub imperio injungat: licet stimulos honestæ vitæ ipsi subdat, ipsumque ad certas actiones dirigat. Multo minus cum Hobbesio, Fundamentum Honestatis ab exorbitante impetu corruptæ humanæ naturæ, & naturali ferocia hominum, ac-

(e) Johan. Joachim. Zentgrav. de Jur. Nat. Artic. s. §. 4 (f) Cicer. lib. 1. de Leg. pag. m. 162.

cerendum esse putamus: nam cum homo semper rationale animal permanet, & licet variis motibus huc & illuc rapatur, tamen in tales belluinos motus imperium obtiner, eosque cohibere potest, semperque in statu naturali manet, rationalis non vero irrationalis status ipsi attribuendus est (g). Nec motus hominum interni, vel instinctus ac propensiones naturales, Honestatis Fundamenti rationem habere possunt: nam motus isti interni, qui πρῶτα Καὶ τὰ φύσις, sive prima naturæ a Stoicis appellari solent, secundū appetitum sensitivum hominibꝫ competunt, atq; in eos cadunt, quoniam animantia sunt; quam ob rem illi nec pro Fundamento Honestatis habendi, nec ea, quæ ad id pertinent, secundū eos examinanda sunt: præcipue cum maxime in actiones virtuti contrariantes, sint propensi: quamobrē inter eos & rectam rationē sœpe acerrima pugna exoriri solet. (h)

G

Nec

(g) Hobb. de Civ. cap. I. p. 8. Lev. cap. 13.

(h) Bacl. in Hug. Grot. de Jur. Bell. & Pac. lib. I. cap. I.

Nec isti hominum propensiones naturales, nomine Honestatis Fundamenti venire debent, cum nullam per se obligationem inducant; sine qua illud firmiter nequit stabiliri. Denique, nec voluntas humana, vel ejus motus, vel appetitus, loco Honestatis Fundamenti ponipotest, cum ea sit cæca potentia, quæ nec bonum nec malum intelligit, sed ipsa maxime opus habet regula, ut ordinate velit (*i.*).

§. XI.

Itaque cum Fundamentum Honestatis non in ipsa natura hominis rationali, nec in sociali, nec in ipso intellectu, nec in ejus vi ac facultate dijudicativa, nec in aliquo ejus actu, videlicet vel iudicio, vel dictamine rationis dictante, vel dictato, nec in voluntate, nec in motibus vel instinctibus naturalibus, qui in nobis orti sese produnt, consistere possit: utique est aliquid hisce superadditum;

quod

(*ii*) Joh. Joach. Zentgrav. de Jur. Nat. Artic. 5. §. 15.

quod omnibus hominibus moralem re-
stitudinem, cum tam efficaci obligatio-
ne præscribit. Quod cum nec sit sub-
stantia, nec actio ex accidentibus; sed
qualitas, eaque nec potentialis, necessite
est ut sit aliquid habituale: & cum à pri-
mo vitæ nostræ exordio, usque ad ex-
tremum vitæ halitum, huic Honestatis
Fundamento per naturam obnoxii si-
mus, quoq; aliquid nobis σύμφυτον, con-
genitum & connaturale esse oporteat.
Quod vir iste acutumine ingenii & do-
ctrinâ celeberrimus Johan. Joachim.
Zentgravius etiam nobiscum testatur
dicendo; *Lex hominis interior (sive Fun-
damentum Honestatis) est habituale quid, con-
genitum, ipsique intellectui tanquam lumen
recti & semen boni super additum, & intel-
lectui ipsius anime tanquam tabulae inscri-
ptum (a).* Nam sane, quod vi præcipien-
di est instructum, quod omnes homines

ad

(a) Joh. Joach. Zentgrav. de Orig. verit. &
Immut. Jur. Natur. Artic. s. §. 19. pag.
m. 142.

ad vitam suam secundum dictamina
rectæ rationis instituendam instigat,
instigatos impellit, impulsos obligat,
ac obligatis imperat: quod æque in-
fantibus in ipso nativitatis momento,
ac adultis perpetuo, per totum vitæ
eorum curriculum inest: quo nec Bar-
bari, interdum ob pravam educatio-
nem ac consuetudinem, male ratio-
cinantes destituuntur: quod suis viola-
toribus ac transgressoribus diras mi-
nas ac pœnas annuntiat: quod non tan-
tum seſe naturaliter, posito objecto, ex-
erit; sed etiam ingratiiſ intellectui ratio-
cinanti ac cognoscenti objicitur: id uti-
que est aliquid ab intellectu & ejus actu
diverſum, atque à superiori principio
mentibus hominum impreſſum(b): Quod
etiam Ἡερόπινευσος ille Gentium Doctoř
Paulus ad Romanos Icribens, satis de-
clarat (ut antea etiam demonstravimus)
dicendo: ἐργατοὶ τῆς νόμου γεγνητὸν τῷ
καρ-

(b) Prof. Andr. Wanoch. Disquisit. Pract. Part.
Gen. cap. 3. §. 6.

καρδίαις (c). Unde facile colligi potest, aliud esse ipsam tabulam, scilicet intellectualem hominis animam, in qua opus legis, sive Fundamentum Honestatis scriptum est, & aliud esse ipsam scripturam, scilicet Jus Naturæ, sive Fundamentum Honestatis, in eadem tabula digito DEI exaratum, quo supremus rerum Arbitrator creaturam suam rationalem, & in actionibus suis liberam obligat, ne a recto virtutis tramite exorbitet, & in vitiorum salebras incidat. Hinc igitur Fundamentum honestatis esse aliquid humano intellectu superadditum, quod in ipso congenitum lumen veri & semen boni existens, peripicum honestorum ac turpium discrimen repræsentat; concludimus (d).

§. XII.

Sed quoniam nulla præcepta, licet utilissima sint, vim & efficaciam suam in

(c) S. Apost. Paul. Epistol. ad Roman. cap. 2.

v. 14. (d) Johan. Joachim. Zentgrav. de

Jur. Natur. Artic. 5. §. 22.

in illorum animis, quibus lata sunt, nisi ipsis ad quos spectant, promulgata atq; per promulgationem fuerint cognita, exerere possunt: itaque sapientissimus Fundamenti Honestatis Auctor, DEUS T. O. M. Fons omnis sapientiae ac bonitatis inexhaustus, qui normam actionum moralium naturae nostrae indidit, sicut Legislator prudentissimus, perspicue eandem, per ipsam naturam nostram toti generi humano promulgavit (*a*): primum, cum statim in ipsa primi hominis creatione Fundamentum Honestatis primis nostris parentibus velut ipsi radici universi generis humani inseruit, ut intellectui hominis objectum & ab ipso cognitum, semper eum officii sui erga ipsum summum suum Architectorem, proximum suum ac se ipsum admonereret (*b*). Qvod Deinde per traducem ad omnes eorum posteros propagatum, adhuc ho-

(*a*) Heinric. Hennig. Observ. in Hug. Grot. Lib. de Jur. Bell. Et Pac. lib. I. c. I. (*b*) Ziegler. in Hug. Grot. de Jur. Bell. Et Pac. p. m. 58. 59. 60.

hodie singulis hominibus connascitur,
 ideoque etiam ipsis infantibus recens
 natis inest: qui etiam ab ipsa nativi-
 tate hanc regulam actionum moralium
 a supremo Legislatore sibi habent præ-
 scriptam, suo tempore ab ipsis observan-
 dam, cuius actuali cognitione, licet in
 prima sua infantia sint destituti, tamen
 habituali ejus notitia gaudent, quæ ac-
 crecente ætate, per rationis usum &
 conscientiæ dictamen, sese in ipsis exe-
 rit ac perfecta redditur (c). Nam sum-
 mus omnium rerum Conditor ac Mo-
 derator, homines secundum suam sapi-
 entiam, sanctitatem & justitiam gubernan-
 tur, ad voluntatem suam ipsis mani-
 festandam, illis conscientiam, eis divi-
 nam suam voluntatem insinuantem, &
 claram ac distinctam honestorum ac
 turpium notitiam indidit: quæ notitia
 ipsis impressa, perspicuo honestorum
 ac turpium discrimine mentibus eorum

pro-

(c) Profess. Andr. Wanoch. Disquisit. Practic.
 Part. Gen. cap. 3. §. 6. D. Balth. Meissn.
 Dissert de. Legib. lib. 3. quæst. 1.

proposito, bonum observatores ejus consecuturum, & malum ipsi contraeuntes mansurum, perspicue ipsis dat in conspectum. Nam Fundamenti Honestatis vis est vel directiva, à qua notitia discriminis inter honesta ac turpia, ea facienda, hæc vero omittenda esse dictans: vel coactiva, a qua notitia pœnæ, cui transgressores ejus sunt obnoxii, & interna a sceleribus cum minis conjuncta revocatio, oriuntur. Quamobrem ipse Gentium Doctor Paulus de gentilibus testatur, quod ὅτινες τὸ δικάιωμα τῷ Θεῷ επίγνοντες (ὅτι οἱ τὰ παιῶνε sc. ἀδικηματεῖ) πρόσωπος ἄξοι Γεώργιος εἰσὶ (d). Utique ejus vis per actualem συντήρησιν hominibus innotescit, quæ ipsis regula est, secundum quam suas dirigent actio-nes. Nam sicut supremum Numen agentia ratione constituta naturali insti-tu, ita agentia rationalia habituali συντήρησι, lumine veri ac semine practici boni, cum primæ, tum secundæ Decalogi tabulæ ornavit, ut homines nor-mam

(d) S. Paul. Epist. ad Rom. c. I. v. 32.

mam actionum suarum moralium, secundum quam vita eorum esset instituenda, mentibus suis inscriptam ac firmiter infixam haberent: cuius beneficio ipsis, quid DEUS ab eis per naturam vellet fieri, perfectè innotesceret. *Fit autem hæc habitualis συντήρησις, actualis,* cum intellectus per rationis usum id apprehendit atque cognoscit, quod in ipso existens vim atque efficaciam legis obtinet (e). Hic verò diligenter observandum est, aliud esse ipsum intellectum, qui licet non secundum Platonis opinionem sit tabula plane rasa; tamen est tabula cui fundamentum Honestatis à supremo Legislatore est inscriptum: aliud ipsum honestatis Fundamentum, quod quamvis ipsis mentibus nostris sit insitum; tamen intellectu practice cognoscentis est objectū, circa quod ille est occupat⁹, quo illis morum principiis cognitis, conclusiones & regulas de bono & malo ex illis eliciat & deducat: de quibus sicut scientia in

H

men-

(e) Ioh. Joachim Zentgrad. de Origin. Verit.
G. immutab. Iur. Natur. Artic. 6. §. 9.

mente est concepta, ita etiam est reflexio hujus scientiæ, sive conscientia. Ideo quoniam homines lumine naturæ sunt præditi, conscientia carere nequeunt: nam quia σύνεσις sive perspicacia naturaliter est in hominum intellectu, cuius, Aristotele teste, est κρίνειν περὶ τὰ τῶν περὶ αὐτὸν Φρόνσις εἰσιν, hoc est, judicare de illis, de quibus est prudentia (*f*). utiq̄ intellectus, regula secundum quam omnes actiones morales sunt instituendæ, cognita, eam ad suos actus, quos etiā sibi habet cognitos applicat, indeque quid homini faciendum vel omissendum sit, ipsumque hac vitæ regulâ neglectâ, gravissimo supplicio merito affectum iri perspicit, certoque concludit (*g*). Itaque conscientia actuosa suum lumen quod intellectui infixum hæret, ad συνήθησιν spectans, ad particulares actiones morales applicat, indeque Fundamentum Honestatis hominibus innotescit, quod denique per rationis discursum, sin-

gu-

(*f*) Aristotel. lib. 6. Et bic. cap. 10. (*g*) D. Bals. Meissner. Dissert. de legib. 3. quæst. 1.

gularia universalibus connectendo perficitur. Hoc Plutarchus intuens, dicit : τῆς ὑπάρχειας τῶν πραγμάτων ἔκει καὶ τὰ θύραι γνῶσιν ἀκολύτα σὲ Θεορίαν καὶ κρίσιν ἀνθρώπῳ μόνον παρέδονεν ἡ Φύσις, hoc est Bruta, rerum substantiae habent cognitionem: considerationem autem & judicium consequentiae, soli homini natura dedit (h). Nam soli homines notionem antecedentis, consequentis, horum significationis, connexionis mutui respectus atque discriminis, ex qua principium demonstratio- nis petitur, percipiunt. Nam rationis usus intelligibilium omnium apprehensionem, cum singularium, tum universalium, cum ab extra per sensus intellectui objectorum, tum passivo intellectu, congenitorum infert, quæ cum naturaliter hominibus competit, ipsi non aliter res, & bonitatem ac malitiam illarum, quam imagines earum objecta sunt intellectui, apprehendere possunt (i). Judicium verò quod hanc se- qui-

(h) Plutarch. Tom. 2. f. 386. (i) Job. Iacob. Zentgrat. de Iur. Natur. Art. 6. §. 10.

quitur, est tale, qualis fuerat apprehensio: nam si moralis bonitatis ac malitiæ rationes, beneficio apprehensionis, bene, clare ac distincte cognitæ fuerint, intellectus illa inter se felici cum successu conferre, & quomodo actiones morales sint instituendæ, facile judicare potest. In discursu autem primarius usus rationis consistit, qui descendendo ad singularia, illa ad universalia per subsumptionem applicans, plurimas inde format conclusiones: quamobrem homo, *animal plenum rationis & consilii*, à Cicero parente eloquentiæ merito appellatur (k).

§. XIII.

Fundamentum Honestatis ulterius exposituris, cum de naturali honestorum ac turpium discrimine acerrimi discursus cum summo animorum motu, a doctis viris institui soleat: in quo illud fundetur explicare, operæ pretium esse videtur (a) Nam complures in

(k) *Marc. Tull. Cicer. l. i. de Leg. (a)* Joh. Michael. Langii Epitom. Jur. Nat. §. 10.

intrinsecam omnium rerum moralitatem negantes, nihil in se esse honestum vel turpe, sed omnes hominum actiones natura sua citra respectum ad divinam voluntatem esse indifferentes: & omne honestorum ac turpium discrimen in opinione hominum ac legibus populorum fundari; Ideoque regalas honesti ac turpis, justi ac injusti, boni & mali, saltem esse leges civiles, eaque quæ a Legislatore præcipiuntur, pro bonis, quæ vero ab ipso velantur, pro malis esse habenda, omniumque actuum moralitatem, ex sola DEI voluntate, atque ejus arbitrio derivandam esse statuerant (b). Nos vero persuasum nobis habentes, hanc eorum assertionem non satis firmo veritatis fundamento inniti, salvo eorum judicio, ab eis divortium facientes, in sententiam plane illis oppositam recedendo, una cum plurimis exellentissimis Moralistis, hanc rem ad exactiorem mentis trutinam appen-

(b) Vide Fernand. Vafqui. Samuel. Rhetor. fort. Hobbes. &c.

pendentibus, ea quæ naturaliter & stri-
cte sunt honesta vel turpia, cum in se
antecedenter ad beneplacitum divinum,
etque ejus impositionem, tum antece-
denter ad civile imperium, intrinsece
in se honesta vel turpia esse statuimus (c).
Et quamvis in ordine causalitatis & ra-
tione existendi, nihil antecedenter ad
DEUM, a nobis concipi possit vel de-
beat; tamen cum aliquid intellectus di-
vini objectum esse possit, quem ut prin-
cipium dirigens, ante voluntatem di-
vinam, quam ut imperans arque exse-
quens principium concipimus, non vi-
detur esse dubium, quin idem ut divini
intellectus objectum, etiam anteceden-
ter ad voluntatem divinam concipi pos-
sit. Nam quoniam homines per essen-
tiam suam sunt agentia intellectualia,
ideoque moraliter per naturam suam
agere possunt: itaque sicut eorum esse
naturale antecedenter ad voluntatem
divinam recte concipitur, ita etiam

iplo-

(c) Joh. Joachim. Zentigrav. de Jur.
Natur. Artic. 8. §. 5.

ipsorum esse morale, quod per naturam ab ipsis est inseparabile, recte eandem antecedere dicitur, atque statuitur. Itaque sicut homo, salva omni supremi Numinis summa perfectione, citra operationem voluntatis Divinæ, est animal rationale, sic etiam eadem salva & illæsa, furtum, adulterium, cædes, blasphemia in DEUM, & cætera ejusmodi peccata, præcisa DEI voluntate ac iudicio, sunt turpia: quamobrem sapientissimus intellectus Divinus, perfectissime omnia, per infinitam suam perfectionem, dijudicans hominibus, qui per naturam suam sunt agentia moralia, eaqvæ præciso intellectu Divino, ipsis inseparabiliter sunt convenientia, lata lege, præcipere congruum judicavit (*d*).

§. XIV.

Sed cum naturale honestum & turpe, Sarç bonum & malum, moralitatis species sint, summaque inter Moralistas de

for-

(*d*) Joh. Joach. Zentgr. de Orig. Verit. & Imm. Fur. Nat. Art. 8. §. 5.

formali Moralitatis sit controversia, quænam sit origo & ratio moralitatis in humanis actionibus, hic loci nobis expōnendum esse videtur. Scholastici res dupliciter, vel in genere naturæ, secundum suam naturam & entitatem Physicam, vel ingenere moris, quatenus va-lore ad laudem vel vituperium æstimabilem habeat, considerantes, actio-num humanarum libertatem, esse rationem formalem τὸ εἶναι moralis, contendunt; verum cum actus posita liber-tate demum moralis fieri potest, ea non est moralitatis ratio formalis; sed potius fundamentum & ratio, ob quam talis valor rei insit (a). Quidam esse mo-rale, formaliter in rationis regulabili-tate consistere, & esse relationem rationis ad legem, contendunt, quæ illorum af-sertio, si firmo veritatis talo staret, τὸ Morale esset ens rationis atque ens fi-ctum: quod tamen à nemine sane men-tis statui potest; cum reales & veras diffe-re-

(a) Joban. Joachim. Zentgrav. de Jur. Nat. Artic. 8. §. 7.

rentias habeat, quib⁹ additum, reales species constituit (b). Atque præterea valor, morale esse constituens, antecedenter ad intellectus actum, rei inest; nam nemine cogitante, DEUS E. g. est objectum, circa quod & bene & male agere possumus: unde facile colligi potest, quod licet, tò Morale, quod alicui actui, vel obiecto inest, ab intellectu apprehensum ac cognitum fiat, non propterea esse nudum ens rationis & fictum, cum excepto eo, quod actu ab intellectu cognoscitur, etiam nemine cogitante, adhuc esse suum habeat; nam non per nudam mentis operationem, sed revera homines boni & mali appellantur: ideoque bonitas vel malitia, revera sine omni mentis operatione actui inest: & quamvis tò Morale Esse, realitatem Physicam non habeat, nec sit rei aliquod Physicum accidens; tamen quatenus veras & reales differentias & affectionem, videlicet bonitatem & imputativitatem

I

ha-

(b) Job. Joach. Zentgr. de Orig. Verit. & Immut. Jur. Nat. Art. 8. §. 7.

habet, utiq̄ aliquod positivum & reale est.
 Quidam τὸ esse moralis, formalem rationem in respectu ac ordine, ad regulam morum, sive legem, ponunt: sed hoc potius ad moralitatis efficiens, quam ad ejus formale pertinet (c). Quidam formale Moralitatis in Imputativitate, qua actionis effectus agenti voluntati imputari potest, consistere afferunt. Sed hæc imputativitas, potius τὸ morale ut ejus affectio consequitur, quam id ut formale ejus constituat. Nam nisi quidam valor ad laudem vel vituperium æstimabilis, in actu, vel objecto recidat, imputativitas non datur, cum alias non sit aliquid quod imputari potest: sed hoc existente, ac præterea libertate agentis, sive τρέπεσθαι data, Jure actio agenti imputatur. Quamobrem nos una cum Excellentissimis Moralistis τὸ morale in debita sua latitudine, secundum esse suum formale in quodam valore, quo pro ratione objecti ac moralis

(c) Philipp. a S. S. Trinit. in Thom. I. 2.
 Diff. 18. d. 3. Concl. p. m. 352.

lis agentis, aliquid valet ad certum eff. Etum ponendum, consistere statuimus: quo tali existente, qualis ex debita morali ratione esse debet, bonus, si vero non est talis, malus esse censetur. Nam talis valor omni ei inest, quod Moralis nomine venit, cuius beneficio valet, vel potest aestimari valere, ad certum effectum, qui vel imperari, vel vetari, vel dignus laude vel vituperio censeri potest. sic ut aliquid illo posito, morale sit, eo autem sublatu morale esse desinat (d). Qui valor non solum quatenus in actu est; sed etiam quatenus ex objecti parte se se tenet, rationem atque argumentum agentis, tanquam fundamentum respicit. Hic autem valor secundum quem tò esse Morale aestimatur primo ipsi agenti, in se, sine respectu legis considerato, inest: Nam remota etiam lege, quis agat, quo in statu agens vivat, & utrum actus ex habitu, an vero ex dispositione, an ex deliberato animo, an vero ex affectuum vehementia, an ex igno-

(d) Joh. Joach. Zentgr. de Jur. Nat. Art. 3. §. 13.

gnorantia proficiscatur, multum refert, nam secundum mentem Aristotelis, *ἐν τέτοις γὰρ καὶ ἐλεγού καὶ συγγνώμη, οὐ τόποις τάχαν τι ἀγνοῶν ἀκριβῶς πράττει, h. e.* in his enim misericordia & venia locum habent: nam qui barum rerum aliquam ignorat, invitus agit (e). Nam quanto minor libertas in actionibus, tanto minor moralitas, vel valor æstimabilis ad certum effectum in vita humana & sociali ponendum. Secundo hic valor in actu residens, quoq; in objecto, vel re, quam agens actione sua attingit, fundatur. Nam quemadmodum actus bonitas vel malitia moralis, ab objecto dependet, sic etiam ipsius esse morale. Tertio hic valor morale constituens, Fini inest; Nam cum omnis actus susceptus ex deliberata ratione, ad finem sit ordinatus, ab illo eandem qualitatem accipit quam ipse finis habet: Nam sicut hic est honestus vel turpis, ita etiam valorem suum habet, quo actus sub ea ratione talem finem intendens, afficitur, per eam unione,

(e) *Arist. Stratag. lib. 3. Ethicor. cap. 1.*

onem, quæ inter actum atque finem intercedit: cum agens sic propter finem operatur. Nam nisi etiam finis tanquam formale principium, actum moraliter redderet, actiones finibus non distinguenterentur. Quarto etiam hic valor moralitatis, in reliquis & circumstantiis fundatur: quæ sunt vel Physicæ, quatenus actus Physicè, vel morales, quatenus actus moraliter consideratur: illæ delictum nec imminuentes nec aggravantes nullum valorem moraliter in se continent: hæ vero actum moraliter variè mutantes, secundum diversam suam conditionem majorem vel minorem valorem in se continent. Hæ autem circumstantiæ, vel ad honestatem, vel turpitudinem simpliciter necessariæ, vel tantum ad majus vel minus, sive ad quantum faciunt. quarum illæ essentiales, hæ vero accidentales solent appellari (f). Positis autem hisce omnibus circumstantiis, ad bene agendum necessariis,

ho-

(f) Job. Joachim. Zentgrav. de Orig. Verit. & immut. Jur. Natur. Artic. 8. §. 19.

Honestas inde oritur. Faxis autem DEUS
 T.O.M. qui Fundamentum Honestatis
 omnium Agentium Rationalium ac So-
 cialium animis indiderat, ut ipsum se-
 cundum dictamina rectæ rationis, mo-
 do naturæ nostræ rationali ac sociali
 congruo, semper summo studio qua-
 ramus : quæsirum, ab ipsis cunis, usque
 ad extremum vitæ nostræ halitum, per
 totum vitæ nostræ curriculum, summa
 religione, pro immensis ex Divina ejus
 gratia in nos cumulatis beneficiis, o-
 mnibus nostris factis, dictis ac cogitatio-
 nibus colamus, tandemque DEO, nobis
 ipsis, aliisq; hominibus officia præstanto,
 vitam honestatis laude fulgentem agen-
 tes, transacto miseræ hujus vitæ
 cursu, æternam olim felici-
 tatem consequamur.